(Dados coletados na Gerência de 
Administração (GAE) da SEM ED/M anaus). 

O Município de Manaus 

O Município de Manaus, segundo a Secretaria M unicipal de Educação, em 

dados disponibilizados no Portal da SEM ED, possui atualmente 496 unidades de ensino, 
sendo 409 (quatrocentos e nove) unidades na Zona Urbana e 86 (oitenta e seis) unidades na 
Zona Rural nas modalidades Escolas, CM EI’s e seus anexos e 01 (uma) unidade tipo 
Creche na Zona Urbana, atendendo cerca de 239.000 (duzentos e trinta e nove mil) alunos e  
milhares de  servidores nas áreas docentes, administrativa e técnica, aptos a participarem da 
nova metodologia para seleção e avaliação dos novos gestores das Escolas M unicipais, 
observado o critério de que alunos menores de 16 anos de idade, participam desse processo